Meta Atuarial e o CDI, que apresentaram neste mesmo período um resultado
de 444% e 515%, respectivamente. Esse resultado indica que o desempenho
da carteira de investimentos da Cifrão contribuiu positivamente para os resul-
tados, ficando evidente que o déficit observado no Plano PBDC é de ordem
estrutural, ou seja, está relacionado as condições da massa de participantes e
aspectos atuariais, tais como longevidade, crescimento salarial, entre outros.

COTA PATRIMONIAL
MOEDAPREV
No mês de fevereiro de 2018 a variação
da cota patrimonial do Plano de
Benefícios MOEDAPREV foi de 0,8393%
acumulando no ano 3,3427% e desde
o início do Plano (junho de 2011)
91,8666%.

Fale Conosco!

Cifrão Fundação de Previdência
da Casa da Moeda do Brasil
Rua Renné Bittencourt, 371.

(21) 3622-2255 / 2277

atendimento@cifrao.com.br

www.cifrao.com.br

2

IN
FO

RM
AT

IV
O

 C
IF

RÃ
O

ALOCAÇÃO DE RECURSOS POR SEGMENTO
Os recursos oriundos de contribuições vertidas por participantes e patrocinadoras são investidos no mercado financeiro e
de capitais e também no segmento de imóveis e empréstimos, de acordo com o previstos na Resolução CMN 3792/2009
e alterações posteriores.

Segmento
28/02/2018 31/12/2017

 Saldo (R$ mil) %  Saldo (R$ mil)  %
Renda Fixa 309.337 79,31% 306.582 80,76%
Renda Variável 57.655 14,78% 49.880 13,14%
Imóveis 12.004 3,08% 12.063  3,18%
Empréstimos 11.380 2,92% 11.398  3,00%
Outros 390.375 100,08% 379.924 100,08%
(=) Total dos Investimentos 387.895 100,08% 379.924 100,08%
(+) Disponível (-) Exigível
Investimentos -316 -0,08% -312 - 0,08%

(=) Recursos Garantidores 390.059 100,00% 379.611 100,00%

ANO 1 / EDIÇÃO 7 – ABRIL DE 2018